
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,021,727 903,367 118,360

1.지방교육자치단체이전수입 996,277 879,117 117,160

1.교육비특별회계전입금수입 996,277 879,117 117,160

1.교육비특별회계전입금 996,277 879,117 117,160

1.학교운영비전입금 374,633 351,826 22,807기본운영비(유) : 1,796,000원 * 1교 = 1,796,000

기본운영비(초) : 21,011,000원 * 1교 = 21,011,000

2.목적사업비전입금 362,824 280,026 82,798
(성립전_4추)학교급식기구 및 시설확충 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 14,737,000원 * 1교 =
14,737,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

18,333,000원 * 1교 =
18,333,000

(성립전_4추)[목]코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 : 5,003,000원 * 1교 =
5,003,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 1,545,000원 

* 1교 =
1,545,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

학교스포츠클럽 활동비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,422,000원 * 1교 =
1,422,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_4추)학교급식운영지원 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

독서논술교육활성화(책 꾸러미 지원) : 

13,920,000원 * 1교 =
13,920,000

독서논술교육활성화(책 꾸러미 지원) : 

520,000원 * 1교 =
520,000

2학기 학교방역비 추가 지원 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

2학기 학교방역비 추기 지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

측량비 : 10,050,000원 * 1교 = 10,050,000

3.급식비지원금 155,024 155,024 0

4.방과후학교활동비지원금 61,000 53,640 7,360
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

7,360,000원 * 1교 =
7,360,000

5.돌봄활동운영비지원금 23,660 23,660 0

6.현장체험학습비지원금 5,024 5,024 0

7.누리과정비지원금 13,964 9,841 4,123
(성립전_4추)누리과정(유아학비) 지원금 : 

4,123,000원 * 1교 =
4,123,000

8.기타학부모부담지원금 148 76 72특수교육대상자통학비지원 : 72,000원 * 1교 = 72,000
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2.기타이전수입 25,450 24,250 1,200

1.기타공공이전수입 25,450 24,250 1,200

1.기타공공지원금 25,450 24,250 1,200

1.기타공공지원금 25,450 24,250 1,200월드비전 조식지원사업 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.자체수입 223,656 257,080 -33,424

1.학부모부담수입 220,756 254,180 -33,424

1.수익자부담수입 220,756 254,180 -33,424

1.급식비 24,235 39,715 -15,480

1.급식비 24,235 24,235 0

2.우유급식비 0 15,480 -15,480우유비 : -15,480,000원*1회= -15,480,000

2.방과후학교활동비 192,180 192,180 0

1.방과후학교활동비 192,180 192,180 0

3.현장체험학습비 0 18,060 -18,060

1.현장체험학습비 0 18,060 -18,060가을현장체험학습 : -14,420,000원*1회= -14,420,000

수학여행비 : -3,640,000원*1회= -3,640,000

4.졸업앨범비 4,341 4,225 116

1.졸업앨범비 4,341 4,225 116졸업앨범비 : 58,000원*2명*1회= 116,000

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 2,900 2,900 0

1.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 9,626 9,626 0

1.전년도이월금 9,626 9,626 0

1.순세계잉여금 9,626 9,626 0
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1.순세계잉여금 9,626 9,626 0

1.순세계잉여금 9,626 9,626 0

세입합계 1,255,009 1,170,073 84,936
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